
 

Juzgado Primero Promiscuo Municipal 
Natagaima, Tolima 

 
 

Trece (13) de enero de dos mil veintidós (2022) 
 

 

Tipo de proceso:    EJECUTIVO MINIMA CUANTIA  

Demandante:             NIYIRETH PERALTA Y OTROS 

Demandado:             MAGALY GUARNIZO T. 

Radicación:                  73 483 40 89 001 2010 00010 00 

 
 
1. ASUNTO  
 
Decidir si aprueba o modifica la liquidación presentada por la parte ejecutante. 

 

2. ANTECEDENTES 

 

La parte ejecutante allegó liquidación del crédito, dándosele traslado en el micrositio 

del juzgado en la página de la Rama Judicial, donde la parte ejecutada no presentó 

objeciones a la misma.  

 

3. CONSIDERACIONES 

 

En cumplimiento del art. 446-6 del CGP, corresponde al juez decidir si aprueba o 

modifica la liquidación presentada, la cual debe estar ajustada al mandamiento de 

pago, la orden de seguir adelante la ejecución, o la sentencia; y el numeral 4 

establece que cuando sea una actualización del crédito, se debe tomar como base 

la liquidación que este en firme. 

 

La liquidación realizada por el Juzgado se ajusta a derecho y utiliza la siguiente 

fórmula financiera para calcular la tasa de interés efectiva diaria equivalente, a partir 

de una tasa efectiva anual: 

 

i2 = (1+i1)m/n – 1 donde: 

i2 = nueva tasa efectiva. 

i1  = tasa efectiva conocida (anual). 

m = número de periodos a aplicar la tasa conocida (días, meses, trimestres, etc.), 

en este caso es 1. 

n = número de periodos en el año nueva tasa (meses = 12, trimestres = 4, 

semestres = 2 y diario = 365). 

 

Como hay diferencias entre la liquidación presentada por la parte ejecutante y la 

elaborada por el Juzgado, presentando las siguientes inconsistencias: 

- Inicio a partir del 31 de agosto de 2019, cuando debía ser del 1 de agosto de 

2019, conforme liquidación en firme a fls. 142-146 del expediente físico (art. 446-4); 

- No aplicaron los abonos consistentes en los títulos judiciales, vistos en el 

archivo 17 del expediente digital, relación que podían solicitar para elaborar la 

liquidación. Si bien no han sido reclamados, estos se deben tener en cuenta porque 

le han sido descontados a la ejecutada. 

 

Por lo anterior, se procede a modificarla, en consecuencia, quedará conforme sigue. 

 



RADICACION

RADICADO

Proceso EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA

Demandante NIYIRETH PERALTA Y OTROS

Demandado MAGALY GUARNIZO

CAPITAL CAPITAL

INT. ACUMULA. INT. ACUM.

OTROS OTROS 

TOTAL TOTAL

FECHA INICIO 

INT. CTE

FECHA FIN 

INT. CTE.

FECHA INICIO 

INT. MORA

FECHA FIN 

INT. MORA

FECHA VALOR $ CAPITAL ACUM. INT.

31-08-19 19,32% -    31    -               64.909         02-08-19 64.225           3.002.064       2.067.759        

30-09-19 19,32% -    30    -               62.815         03-09-19 74.593           3.002.064       2.055.982        

31-10-19 19,10% -    31    -               64.256         31-10-19 148.235         3.002.064       1.972.002        

30-11-19 19,03% -    30    -               61.981         29-11-19 74.593           3.002.064       1.959.390        

31-12-19 18,91% -    31    -               63.690         27-12-19 62.744           3.002.064       1.960.336        

31-01-20 18,77% -    31    -               63.272         3.002.064       2.023.608        

29-02-20 19,06% -    29    -               59.999         10-02-20 59.351           3.002.064       2.024.255        

31-03-20 18,95% -    31    -               63.809         04-03-20 68.199           3.002.064       2.019.865        

30-04-20 18,69% -    30    -               61.000         03-04-20 78.542           3.002.064       2.002.323        

31-05-20 18,19% -    31    -               61.534         07-05-20 61.335           3.002.064       2.002.522        

30-06-20 18,12% -    30    -               59.345         04-06-20 72.379           3.002.064       1.989.488        

31-07-20 18,12% -    31    -               61.323         06-07-20 72.379           3.002.064       1.978.433        

31-08-20 18,29% -    31    -               61.834         03-08-20 88.532           3.002.064       1.951.735        

30-09-20 18,35% -    30    -               60.014         02-09-20 72.379           3.002.064       1.939.370        

31-10-20 18,09% -    31    -               61.233         02-10-20 72.379           3.002.064       1.928.224        

30-11-20 17,84% -    30    -               58.529         04-11-20 71.418           3.002.064       1.915.335        

31-12-20 17,46% -    31    -               59.330         29-12-20 203.474         3.002.064       1.771.190        

31-01-21 17,32% -    31    -               58.905         3.002.064       1.830.095        

28-02-21 17,54% -    28    -               53.807         02-02-21 92.418           3.002.064       1.791.484        

31-03-21 17,41% -    31    -               59.178         02-03-21 114.263         3.002.064       1.736.399        

30-04-21 17,31% -    30    -               56.975         05-04-21 114.263         3.002.064       1.679.111        

31-05-21 17,22% -    31    -               58.601         04-05-21 114.263         3.002.064       1.623.449        

30-06-21 17,21% -    30    -               56.681         01-06-21 114.263         3.002.064       1.565.867        

31-07-21 17,18% -    31    -               58.479         01-07-21 110.854         3.002.064       1.513.492        

31-08-21 17,24% -    31    -               58.662         03-08-21 125.990         3.002.064       1.446.163        

30-09-21 17,19% -    30    -               56.622         02-09-21 114.263         3.002.064       1.388.522        

31-10-21 17,08% -    31    -               58.175         19-10-21 8.760             3.002.064       1.437.937        

TOTAL 2.254.094      

ABONOS SALDOS

Intereses liquidados de acuerdo a las tasas efectivas anuales emitidas por la Superfinanciera, las cuales se convierten a la tasa efectiva 

periodica con la que se liquida, en este caso diaria, conforme las formulas  financieras. En ese sentido Concepto -2006022407- de 2006 de la 

Superfinanciera.

FECHA TASA E.A.
DIAS 

CTE

DIAS 

MORA

INTERES 

CTE

INTERES 

MORA

5.069.139$        4.440.001$                       

01-ago-2019 31-oct-2021

2.067.075$        1.437.937$                       

-$                  -$                                 

TABLA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO

2010-00010 NIYIRETH PERALTA

LIQUIDACIÓN EN FIRME ACTUALIZACION

3.002.064$        3.002.064$                       



RADICACION

RADICADO

Proceso EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA

Demandante NIYIRETH PERALTA Y OTROS

Demandado MAGALY GUARNIZO

CAPITAL CAPITAL

INT. ACUMULA. INT. ACUM.

OTROS OTROS 

TOTAL TOTAL

FECHA INICIO 

INT. CTE

FECHA FIN 

INT. CTE.

FECHA INICIO 

INT. MORA

FECHA FIN 

INT. MORA

FECHA VALOR $ CAPITAL ACUM. INT.

31-08-19 19,32% -    31    -               66.295         02-08-19 64.225           3.066.178       2.519.334        

30-09-19 19,32% -    30    -               64.157         03-09-19 74.593           3.066.178       2.508.898        

31-10-19 19,10% -    31    -               65.628         31-10-19 148.234         3.066.178       2.426.292        

30-11-19 19,03% -    30    -               63.305         29-11-19 74.594           3.066.178       2.415.003        

31-12-19 18,91% -    31    -               65.050         27-12-19 62.744           3.066.178       2.417.309        

31-01-20 18,77% -    31    -               64.623         3.066.178       2.481.932        

29-02-20 19,06% -    29    -               61.280         10-02-20 59.351           3.066.178       2.483.861        

31-03-20 18,95% -    31    -               65.172         04-03-20 68.198           3.066.178       2.480.835        

30-04-20 18,69% -    30    -               62.302         03-04-20 78.542           3.066.178       2.464.595        

31-05-20 18,19% -    31    -               62.848         07-05-20 61.336           3.066.178       2.466.107        

30-06-20 18,12% -    30    -               60.613         04-06-20 72.379           3.066.178       2.454.341        

31-07-20 18,12% -    31    -               62.633         06-07-20 72.379           3.066.178       2.444.595        

31-08-20 18,29% -    31    -               63.155         03-08-20 88.531           3.066.178       2.419.219        

30-09-20 18,35% -    30    -               61.296         02-09-20 72.379           3.066.178       2.408.136        

31-10-20 18,09% -    31    -               62.541         02-10-20 72.379           3.066.178       2.398.298        

30-11-20 17,84% -    30    -               59.778         04-11-20 71.418           3.066.178       2.386.658        

31-12-20 17,46% -    31    -               60.597         29-12-20 203.475         3.066.178       2.243.780        

31-01-21 17,32% -    31    -               60.163         3.066.178       2.303.942        

28-02-21 17,54% -    28    -               54.956         02-02-21 92.418           3.066.178       2.266.481        

31-03-21 17,41% -    31    -               60.442         02-03-21 114.263         3.066.178       2.212.659        

30-04-21 17,31% -    30    -               58.192         05-04-21 114.263         3.066.178       2.156.588        

31-05-21 17,22% -    31    -               59.852         04-05-21 114.263         3.066.178       2.102.178        

30-06-21 17,21% -    30    -               57.891         01-06-21 114.263         3.066.178       2.045.806        

31-07-21 17,18% -    31    -               59.728         01-07-21 110.853         3.066.178       1.994.681        

31-08-21 17,24% -    31    -               59.914         03-08-21 125.990         3.066.178       1.928.605        

30-09-21 17,19% -    30    -               57.831         02-09-21 114.263         3.066.178       1.872.174        

31-10-21 17,08% -    31    -               59.417         19-10-21 8.761             3.066.178       1.922.830        

TOTAL 2.254.094      

ABONOS SALDOS

Intereses liquidados de acuerdo a las tasas efectivas anuales emitidas por la Superfinanciera, las cuales se convierten a la tasa efectiva 

periodica con la que se liquida, en este caso diaria, conforme las formulas  financieras. En ese sentido Concepto -2006022407- de 2006 de la 

Superfinanciera.

FECHA TASA E.A.
DIAS 

CTE

DIAS 

MORA

INTERES 

CTE

INTERES 

MORA

5.583.442$        4.989.008$                       

01-ago-2019 31-oct-2021

2.517.264$        1.922.830$                       

-$                  -$                                 

TABLA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO

2010-00010 ALBA L. ORTIZ

LIQUIDACIÓN EN FIRME ACTUALIZACION

3.066.178$        3.066.178$                       



RADICACION

RADICADO

Proceso EJECUTIVO SINGULAR DE MINIMA CUANTIA

Demandante NIYIRETH PERALTA Y OTROS

Demandado MAGALY GUARNIZO

CAPITAL CAPITAL

INT. ACUMULA. INT. ACUM.

OTROS OTROS 

TOTAL TOTAL

FECHA INICIO 

INT. CTE

FECHA FIN 

INT. CTE.

FECHA INICIO 

INT. MORA

FECHA FIN 

INT. MORA

FECHA VALOR $ CAPITAL ACUM. INT.

31-08-19 19,32% -    31    -               20.911         02-08-19 64.225           923.846          -                    

30-09-19 19,32% -    30    -               19.331         03-09-19 74.593           868.584          -                    

31-10-19 19,10% -    31    -               18.591         31-10-19 148.235         738.940          -                    

30-11-19 19,03% -    30    -               15.256         29-11-19 74.593           679.603          -                    

31-12-19 18,91% -    31    -               14.418         27-12-19 62.744           631.277          -                    

31-01-20 18,77% -    31    -               13.305         631.277          13.305             

29-02-20 19,06% -    29    -               12.617         10-02-20 59.351           597.848          -                    

31-03-20 18,95% -    31    -               12.707         04-03-20 68.199           542.356          -                    

30-04-20 18,69% -    30    -               11.020         03-04-20 78.542           474.834          -                    

31-05-20 18,19% -    31    -               9.733           07-05-20 61.335           423.232          -                    

30-06-20 18,12% -    30    -               8.367           04-06-20 72.379           359.220          -                    

31-07-20 18,12% -    31    -               7.338           06-07-20 72.379           294.178          -                    

31-08-20 18,29% -    31    -               6.059           03-08-20 88.532           211.706          -                    

30-09-20 18,35% -    30    -               4.232           02-09-20 72.379           143.559          -                    

31-10-20 18,09% -    31    -               2.928           02-10-20 72.379           74.108            -                    

04-11-20 17,84% -    4      -               193              04-11-20 74.301           -                  -                    

TOTAL 1.144.166      

ABONOS SALDOS

Intereses liquidados de acuerdo a las tasas efectivas anuales emitidas por la Superfinanciera, las cuales se convierten a la tasa efectiva 

periodica con la que se liquida, en este caso diaria, conforme las formulas  financieras. En ese sentido Concepto -2006022407- de 2006 de la 

Superfinanciera.

FECHA TASA E.A.
DIAS 

CTE

DIAS 

MORA

INTERES 

CTE

INTERES 

MORA

967.160$           -$                                 

01-ago-2019 31-oct-2021

-$                  -$                                 

-$                  -$                                 

967.160$           -$                                 

TABLA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO

2010-00010 OSCAR SERRANO

LIQUIDACIÓN EN FIRME ACTUALIZACION



 

En resumen, la deuda al 31 de octubre de 2021 queda así: 
 
 
NIYIRETH PERALTA 
 
CAPITAL  $3.002.064 
INTERES  $1.437.937 
 
SALDO  $4.440.001 
 
 
ALBA L. ORTIZ 
 
CAPITAL  $3.066.178 
INTERES  $1.922.830 
 
SALDO  $4.989.008 
 

 
OSCAR J. SERRANO 
 
CAPITAL  $0.00 
Con los abonos se cancela el total de la deuda del señor Oscar Serrano. 

 
 

El valor de los títulos para entregar de agosto de 2019 a octubre de 2021 es por el 

valor de $5.652.354, correspondiéndole a las señoras Niyireth Peralta y Alba Ortiz 

la suma de $2.254.094 a cada una y al señor Oscar Serrano la suma de $1.144.166,. 

Los valores totales de los títulos serán entregados a la señora Niyireth conforme 

autorización de octubre 4 de 20211 y auto del 25 de octubre2. 

 

Por tanto, la ejecutada debe a la parte ejecutante NIYIRETH PERALTA y ALBA L. 
ORTIZ la suma de nueve millones cuatrocientos veintinueve mil nueve pesos 
mcte. ($9.429.009). 
 

Por lo brevemente expuesto, la suscrita Juez Primero Promiscuo Municipal de 

Natagaima Tolima, 

RESUELVE: 

 PRIMERO: MODIFICAR la liquidación de crédito presentada por la parte ejecutante 

conforme la parte motiva, determinando en la suma de nueve millones 

cuatrocientos veintinueve mil nueve pesos mcte. ($9.429.009), como valor a 

cancelar por la parte ejecutada al 31 de octubre de 2021. 

 

SEGUNDO: ENTRÉGUESE las sumas embargadas y puestas a disposición del 

Despacho a la señora Niyireth conforme autorización de octubre 4 de 2021 y auto 

del 25 de octubre, acorde con el art. 447 del CGP. 

 

TERCERO: DECLARAR que la deuda con relación al señor Oscar Serrano se pagó 

en su totalidad. 

 

NOTIFÍQUESE. 

LUZ NELCY MARTINEZ LAGUNA 

JUEZ 

                                                             
1 Archivo 7 del expediente digital. 
2 Archivo 9, ib. 



 

JUZGADO PRIMERO PROMISCUO MUNICIPAL 

DE NATAGAIMA TOLIMA 

 

14 de enero de 2022 

 

Para notificar legalmente la providencia anterior, se 

fijó Estado No. 001 

 

Hoy a las 7:00 a.m. 

 

_______________________________ 

ÁNGELA PATRICIA RAMÍREZ PATIÑO 

Secretaria 

 

Firmado Por:

 

 

Luz Nelcy Martinez Laguna

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Juzgado 001 Promiscuo Municipal

Natagaima - Tolima

 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 

527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
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